



TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA
NIT 890.905.419
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO
EN PESOS COLOMBIANOS
POR EL PERÍODO DE JULIO 2024 Y JULIO 2023

ACTIVO	JULIO 2024	JULIO 2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
ACTIVO CORRIENTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$ 85,713,267,228	\$ 78,617,879,932	\$ 7,095,387,296	9.03%
Caja	\$ 2,601,240	\$ 2,806,884	\$ -205,644	-7.33%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$ 138,456,544	\$ 655,829,950	\$ -517,373,406	-78.89%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$ 11,403,033,308	\$ 15,960,747,330	\$ -4,557,714,022	-28.56%
Depósitos Simples	\$ 74,169,176,137	\$ 61,998,495,768	\$ 12,170,680,369	19.63%
CUENTAS POR COBRAR	\$ 4,165,490,882	\$ 7,792,047,314	\$ -3,626,556,432	-46.54%
Prestación de Servicios	\$ 604,333,559	\$ 4,430,292,107	\$ -3,825,958,548	-86.36%
Transferencias por cobrar	\$ 2,765,928,793	\$ 1,737,841,856	\$ 1,028,086,937	59.16%
Otras Cuentas Por Cobrar	\$ 795,228,530	\$ 1,623,913,351	\$ -828,684,821	-51.03%
OTROS ACTIVOS	\$ 6,894,681,034	\$ 7,517,933,706	\$ -623,252,672	-8.29%
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$ 1,427,526,194	\$ 1,436,456,676	\$ -8,930,482	-0.62%
Avances y anticipos entregados	\$ 19,950,000	\$ 634,272,190	\$ -614,322,190	-96.85%
Recursos entregados en administración	\$ 5,447,204,840	\$ 5,447,204,840	\$ -	0.00%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$ 96,773,439,144	\$ 93,927,860,952	\$ 2,845,578,192	3.03%
ACTIVO NO CORRIENTE				
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 116,855,150,218	\$ 108,792,997,792	\$ 8,062,152,426	7.41%
Terrenos	\$ 51,801,166,297	\$ 51,801,166,297	\$ -	0.00%
Construcciones en Curso	\$ 21,023,940,270	\$ 16,542,758,352	\$ 4,481,181,918	27.09%
Bienes Muebles en Bodega	\$ -	\$ 5,226,020,400	\$ -5,226,020,400	-100.00%
Edificaciones	\$ 40,327,216,257	\$ 32,778,797,661	\$ 7,548,418,596	23.03%
Maquinaria y equipo	\$ 778,208,890	\$ 508,912,938	\$ 269,295,952	52.92%
Equipo Médico y Científico	\$ 2,877,996,601	\$ 1,689,620,969	\$ 1,188,375,632	70.33%
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$ 2,126,918,478	\$ 1,090,581,382	\$ 1,036,337,096	95.03%
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$ 9,093,578,461	\$ 8,569,578,060	\$ 524,000,401	6.11%
Equipo de Transporte	\$ 767,993,684	\$ 644,154,213	\$ 123,839,471	19.23%
Depreciación Acumulada(Cr)	\$ -11,941,868,720	\$ -10,058,592,480	\$ -1,883,276,240	-18.72%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 1,085,547,213	\$ 403,061,233	\$ 682,485,980	169.33%
Activos intangibles	\$ 1,132,629,000	\$ 536,357,516	\$ 596,271,484	47.36%
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	\$ 47,081,787	\$ 133,296,283	\$ -86,214,496	283.12%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$ 117,940,697,431	\$ 109,196,059,025	\$ 8,744,638,406	8.01%
TOTAL ACTIVO	\$ 214,714,136,575	\$ 203,123,919,977	\$ 11,590,216,598	5.71%
PASIVOS				
PASIVO CORRIENTE				
CUENTAS POR PAGAR	\$ 2,809,499,954	\$ 2,670,978,355	\$ 138,521,599	5.19%
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$ 1,840,981,990	\$ 1,764,063,668	\$ 76,918,322	4.36%
Recursos a Favor de Terceros	\$ 469,067,272	\$ 501,239,930	\$ -32,172,658	-6.42%
Descuentos de Nómina	\$ 208,951,100	\$ 160,276,000	\$ 48,675,100	30.37%
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$ 142,754,950	\$ 144,086,340	\$ -1,331,390	-0.92%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$ 73,502,712	\$ 32,682,635	\$ 40,820,077	124.90%
Otras cuentas por pagar	\$ 74,241,930	\$ 68,629,782	\$ 5,612,148	8.18%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 4,286,539,862	\$ 2,957,431,178	\$ 1,329,108,684	44.94%
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$ 4,286,539,862	\$ 2,957,431,178	\$ 1,329,108,684	44.94%
OTROS PASIVOS	\$ 3,160,454,004	\$ 4,738,696,204	\$ -1,578,242,200	-33.31%
Avances y anticipos	\$ 1,166,405,137	\$ 363,685,137	\$ 802,720,000	220.72%
Recursos recibidos en administración	\$ 1,855,937,606	\$ 3,816,381,139	\$ -1,960,443,533	-51.37%
Ingresos Recibidos por anticipado	\$ 138,111,261	\$ 558,629,928	\$ -420,518,667	-75.28%
TOTAL PASIVO CORRIENTE	\$ 10,256,493,820	\$ 10,367,105,737	\$ -110,611,917	-1.07%
PASIVO NO CORRIENTE				
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 3,980,305,982	\$ 4,597,635,401	\$ -617,329,419	-13.43%
Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	\$ -	\$ 145,451,238	\$ -145,451,238	-100.00%
Beneficios Posempleo - Pensiones	\$ 3,980,305,982	\$ 4,452,184,163	\$ -471,878,181	-10.60%
PROVISIONES	\$ 42,982,191	\$ 42,982,191	\$ -	0.00%
Litigios y Demandas	\$ 42,982,191	\$ 42,982,191	\$ -	0.00%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$ 4,023,288,173	\$ 4,640,617,592	\$ -617,329,419	-13.30%
TOTAL PASIVO	\$ 14,279,781,993	\$ 15,007,723,329	\$ -727,941,336	-4.85%
PATRIMONIO				
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$ 200,434,354,583	\$ 188,116,196,648	\$ 12,318,157,935	6.55%
Capital Fiscal	\$ 65,778,780,678	\$ 65,778,780,678	\$ -	0.00%
Excedentes acumulados	\$ 128,874,133,363	\$ 102,899,607,439	\$ 25,974,525,924	25.24%
Excedente o déficit del ejercicio	\$ 8,441,710,407	\$ 21,508,139,574	\$ -13,066,429,167	-60.75%
Impactos por la Transición al Nuevo Marco de Regulación	\$ -2,660,269,865	\$ 2,070,331,043	\$ -4,730,600,908	-228.49%
TOTAL PATRIMONIO	\$ 200,434,354,583	\$ 188,116,196,648	\$ 12,318,157,935	6.55%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$ 214,714,136,576	\$ 203,123,919,977	\$ 11,590,216,599	5.71%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	\$ -	\$ -	\$ -	100.00%
Bienes entregados a Terceros	\$ 5,226,020,400	\$ -	\$ 5,226,020,400	100.00%
Desembolsos bienestar universitario	\$ 77,930,420	\$ 77,930,420	\$ -	0.00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	\$ 5,303,950,820	\$ 77,930,420	\$ 5,226,020,400	6706.01%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	\$ -	\$ -	\$ -	100.00%
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 440,901,686	\$ 440,901,686	\$ -	0.00%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	\$ 440,901,686	\$ 440,901,686	\$ -	0.00%

LEONARDO GARCIA BOTERO
Rector

ELICEO SUAREZ PINTO
Contador Público T.P. 54719-T
Profesional Universitario Contabilidad

HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
Contador T.P. 42799-T
Asesor Contable y tributario